UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 314/2020

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO
ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - PIC 170

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a
DIVULGAÇÃO FINAL dos planos de trabalhos novos e submissão simplificada homologados para o
Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição Estadual de Santa Catarina – PIC
170.

1 DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS PLANOS NOVOS INSCRITOS

1.1 Atendendo ao disposto no item 7.4 do Edital n. 305/2020, divulga os planos novos

HOMOLOGADOS por ordem de inscrição:

Nº PLANO COORDENADOR

2
ANÁLISE DOS EFEITOS DO EXERCÍCIO FÍSICO EM AMBIENTE

AQUÁTICO E SOLO EM PACIENTES COM DOENÇA DE PARKINSON
PARTICIPANTES DO GRUPO PROPARK

ARIETE INÊS MINETTO

4
AS DIFERENTES COMPREENSÕES DE SEXUALIDADE A PARTIR DE
DIVERSAS ABORDAGENS CONCEITUAIS E SUAS RELAÇÕES COM

OS CANAIS DE REDE SOCIAL
JEFERSON LUIS DE AZEREDO

8
EFICÁCIA DE TRATAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS COM

PACLITAXEL, CISPLATINA E BEVACIZUMABE ASSOCIADOS A
NANOPARTÍCULAS DE OURO PARA CÂNCER DO COLO DO ÚTERO

MARIA INÊS DA ROSA

10 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E DIREITOS HUMANOS GUSTAVO SILVEIRA BORGES

11
O PAPEL DA ESCOLA NA CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE DAS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.
ZÉLIA MEDEIROS SILVEIRA

12
FEMINISMO NEGRO, RELAÇÕES ÉTNICORRACIAIS E SUAS

IMPLICAÇÕES EDUCACIONAIS ESCOLARES
ALEX SANDER DA SILVA

13
EDUCAÇÃO E A CONDIÇÃO HUMANA NUM CONTEXTO DE

PANDEMIA DO CORONAVÍRUS
ALEX SANDER DA SILVA

14
ACOMPANHAMENTO DO ESTADO FUNCIONAL E DA QUALIDADE

DE VIDA DE TRABALHADORES INFORMAIS DEPENDENTES DE
CRACK PRÉ E PÓS INTERNAÇÃO

WILLIANS CASSIANO LONGEN

15
ESTUDO LONGITUDINAL DE TEMPO DE SERVIÇO NO SUBSOLO,

FORÇA DINAMOMÉTRICA LOMBAR E LOMBALGIA EM MINEIROS
DO CARVÃO

WILLIANS CASSIANO LONGEN

17 SINTESE E CARACTERIZAÇÃO DE ZEÓLITAS FUNCIONALIZADAS ELIDIO ANGIOLETTO

19

RECOBRIMENTO SUPERFICIAL DE IMPLANTES METÁLICOS COM
FOSFATOS DE CÁLCIO PROVENIENTES DE RESÍDUOS DA

MARICULTURA: PRODUÇÃO, CARACTERIZAÇÃO E TESTES
BIOLÓGICOS.

KETNER BENDO DEMETRIO

21
ANÁLISE DOS FATORES DETERMINANTES PARA O CRESCIMENTO

ECONÔMICO LOCAL
SILVIO PARODI OLIVEIRA CAMILO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

22
ANÁLISE DE TEXTOS LITERÁRIOS INFANTOJUVENIS COM

ELEMENTOS VERBAIS E NÃO VERBAIS
RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

23
DIGITALIZAÇÃO DOS NEGÓCIOS: CARACTERÍSTICAS E

ESTRATÉGIAS DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DA REGIÃO
SUL DE SANTA CATARINA

ELENICE PADOIN JULIANI ENGEL

25
EFEITO NEUROPROTETOR DO CLORIDRATO DE MINOCICLINA EM

MODELO ANIMAL DE AVC ISQUÊMICO
FELIPE DAL PIZZOL

26
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E A POLÍTICA FISCAL LOCAL NO
CRESCIMENTO ECONÔMICO DOS MUNICÍPIOS NO ESTADO DE

SANTA CATARINA
MELISSA WATANABE

27
AGRONEGÓCIO E O COMÉRCIO EXTERIOR NOS MUNICÍPIOS NO

ESTADO DE SANTA CATARINA
MELISSA WATANABE

28
TRATAMENTO DA LESÃO DERMONECRÓTICA CAUSADA PELO

VENENO DA SERPENTE BOTHROPS JARARACA
RICARDO ANDREZ MACHADO DE

AVILA

31
O ORNAMENTO DA MASSA E AS PROTOFORMAS DO
ESPETÁCULO NO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO FORMAL

RAFAEL RODRIGO MUELLER

32
EFEITOS DA IONTOFORESE COM ÁCIDO HIALURÔNICO LIGADO A

NANOPARTÍCULA DE OURO NO PROCESSO DE REPARO
TECIDUAL EM UM MODELO ANIMAL DE LESÃO POR PRESSÃO

PAULO CESAR LOCK SILVEIRA

33
PRODUÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE UM TESTE SOROLÓGICO

RÁPIDO E ULTRASSENSÍVEL PARA A COVID-19
RICARDO ANDREZ MACHADO DE

AVILA

34
IMPACTO DA COVID-19 NA SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL DA POPULAÇÃO CRICIUMENSE
FERNANDA DE OLIVEIRA MELLER

35
“ESTUDO DE BASE POPULACIONAL COM A POPULAÇÃO ADULTA

DE SIDERÓPOLIS EM TEMPOS DE PANDEMIA DA COVID-19”
VANESSA IRIBARREM AVENA

MIRANDA

36

EFEITOS DO TRATAMENTO COM NANOPARTÍCULAS DE OURO
REDUZIDAS COM CURCUMINA E LIGADAS A DEXAMETASONA
EM UM MODELO DE DOENÇA DE PARKINSON INDUZIDO POR

MPTP

PAULO CESAR LOCK SILVEIRA

37
INFLUÊNCIA DA COVID-19 NOS HÁBITOS COMPORTAMENTAIS

DA POPULAÇÃO
ANTONIO AUGUSTO SCHAFER

39
ANÁLISE COMPARATIVA DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DOS MUNICÍPIOS DA AMESC
MILLA LUCIA FERREIRA GUIMARÃES

40
AS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS DOS NÚCLEOS APOIO CONTÁBIL E

FISCAL (NAF) DAS IES ASSOCIADAS A ACAFE
LEONEL LUIZ PEREIRA

41 TIPOLOGIA DOS ESPAÇOS DE MORAR EM CRICIÚMA/SC JORGE LUIZ VIEIRA

43
INVESTIGAÇÃO DA OCORRÊNCIA DE TRANSTORNOS

PSIQUIÁTRICOS EM SUJEITOS POSITIVOS PARA COVID-19
GISLAINE ZILLI RÉUS

44
ANÁLISE GRAU DE INOVAÇÃO NAS EMPRESAS PRESENTES NOS

MUNICÍPIOS NO ESTADO DE SANTA CATARINA
JAIME DAGOSTIM PICOLO

45
TRABALHO INFANTIL:  UM ESTUDO DO REORDENAMENTO DO

PETI ENQUANTO POLÍTICA DE PROTEÇÃO SOCIAL PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

ISMAEL FRANCISCO DE SOUZA

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

46
EDUCAÇÃO, TERRITÓRIOS RECOMBINANTES E HIBRIDIZAÇÃO NA

CULTURA DIGITAL
GRAZIELA FÁTIMA GIACOMAZZO

47
AVALIAÇÃO DA PREVALÊNCIA DO TRANSTORNO DEPRESSIVO

MAIOR DECORRENTE DE ALTERAÇÕES NOS RITMOS
BIOLÓGICOS.

GISLAINE ZILLI RÉUS

48

AVALIAÇÃO DO EFEITO DA ADMINISTRAÇÃO DE LOVASTATINA
SOBRE PARÂMETROS COMPORTAMENTAIS E DE ESTRESSE

OXIDATIVO EM UM MODELO ANIMAL DE TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA.

CINARA LUDVIG GONÇALVES

49
EFEITOS DA EXPOSIÇÃO CRÔNICA AO CLONAZEPAM EM

CAMUNDONGOS
JOSIANE BUDNI

2. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS PLANOS SUBMETIDOS VIA ENVIO SIMPLIFICADO

2.1 Atendendo ao disposto no item 7.4 do Edital n. 305/2020, divulga os planos submetidos via envio

simplicado HOMOLOGADOS por ordem de inscrição.

2.1.1 Relação dos planos homologados pelo Edital 105/2020, e que optaram pelo processo seletivo

simplificado:

Nº PLANO COORDENADOR

1
FILOSOFIA COMO ÁREA DE SABER: UMA RELAÇÃO COM A
EDUCAÇÃO

JEFERSON LUIS DE AZEREDO

2 O ENSINO DE FILOSOFIA A PARTIR DE ERNST TUGENDHAT JEFERSON LUIS DE AZEREDO

4
INVENTÁRIO DA OBRA RESIDENCIAL DO ARQUITETO FERNANDO
JORGE DA CUNHA CARNEIRO NO SÉCULO XX

ALINE EYNG SAVI

5
WAYFINDING NO SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE
PÚBLICO MUNICIPAL: ESTUDO DOS PERCURSOS ATRAVÉS DOS
COMPONENTES DA ORIENTABILIDADE ESPACIAL

ALINE EYNG SAVI

14
MATURIDADE PARA EXPORTAÇÃO EM EMPRESAS SUL
CATARINENSES

JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI

15
MATURIDADE PARA INOVAÇÃO EM EMPRESAS SUL
CATARINENSES

JULIO CESAR DE FARIAS ZILLI

18

AVALIAÇÃO DA SUPLEMENTAÇÃO DO ÔMEGA-3 SOBRE
PARÂMETROS  COMPORTAMENTAIS, GENÉTICOS E
BIOQUÍMICOS EM CAMUNDONGOS ALIMENTADOS COM UMA
DIETA CAFETERIA

VANESSA MORAES DE ANDRADE

19
AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS BIOQUÍMICOS E GENOTÓXICOS
EM CAMUNDONGOS SUBMETIDOS À DIETA CAFETERIA E
EXERCÍCIO FÍSICO  VOLUNTÁRIO

VANESSA MORAES DE ANDRADE

21
ORGANIZAÇÃO DA ATIVIDADE DE ESTUDO, EM MATEMÁTICA,
NA PERSPECTIVA DA TEORIA DA DESENVOLVIMENTAL

ADEMIR DAMAZIO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

38
ASSISTÊNCIA SOCIAL E FILANTROPIA NO SUL DE SANTA
CATARINA (FASE II)

ISMAEL GONÇALVES ALVES

40
FORMAÇÃO DE PROFESSORES NOS TRABALHOS DE CONCLUSÃO
DE CURSO EM PEDAGOGIA DA UNESC: MAPEANDO TEMÁTICAS,
PERSPECTIVAS TEÓRICAS E METODOLÓGICAS.

RICARDO LUIZ DE BITTENCOURT

44 CNIDÁRIOS EM NOSSAS PRAIAS: O QUE SABEMOS? MAINARA FIGUEIREDO CASCAES

59
ESTUDO DA RESISTÊNCIA À CORROSÃO DE AÇOS ZINCADOS COM
ACABAMENTO SUPERFICIAL

KETNER BENDO DEMETRIO

62
DESENVOLVIMENTO DE TUBULAÇÕES PARA REDES DE GÁS E
ÓLEO EM MATERIAL COMPÓSITO COM ADIÇÃO DE RESÍDUOS DE
LAMA DE CAL

MATHEUS VINICIUS GREGORY
ZIMMERMANN

65
DO INTEGRALISMO AO NEOINTEGRALISMO E AS NOVAS
(VELHAS) DIREITAS NO BRASIL: O MOVIMENTO BRASIL LIVRE –
MBL E O MOVIMENTO VEM PRA RUA

JOÃO HENRIQUE ZANELATTO

71
ESTUDO BIBLIOMÉTRICO DO USO DO PCM (PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA MANUTENÇÃO) NAS INDÚSTRIAS BRASILEIRAS

VILSON MENEGON BRISTOT

73
AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTO DE PROFESSORES SOBRE
TRANSTORNO DE DÉFICIT DE ATENÇÃO E HIPERATIVIDADE

KRISTIAN MADEIRA

75
PERFIL DE INDIVÍDUOS COM AUTISMO ATENDIDOS EM UMA
ASSOCIAÇÃO ESPECIALIZADA NO SUL CATARINENSE

KRISTIAN MADEIRA

80
MODELOS DE SUPERVISÃO DE SEGURANÇA DE TRABALHOS
REALIZADOS EM ALTURA SEGUINDO A NR 35

VILSON MENEGON BRISTOT

95 CULTURA MATERIAL GUARANI NO EXTREMO SUL CATARINENSE JULIANO BITENCOURT CAMPOS

100
MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL – PROPOSIÇÕES
DIDÁTICAS NA BNCC

LEDINA LENTZ PEREIRA

108 MODELAGEM MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA BNCC LEDINA LENTZ PEREIRA

112
CURRICULARIZAÇÃO E LUTA ANTIRRACISTA NA FORMA DAS LEIS
N. 10.639/2003 E N. 11.645/2008: LEVANTAMENTO DE DADOS A
PARTIR DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNESC

FERNANDA DA SILVA LIMA

115
O CONCEITO DE “CONTEÚDO” NA BASE NACIONAL COMUM
CURRICULAR DE LÍNGUA PORTUGUESA

CARLOS ARCÂNGELO SCHLICKMANN

124 RECONFIGURAÇÕES ÉTICO-REPARADORAS DO LITERÁRIO HOJE ANDRÉ CECHINEL

127
APRENDIZADO DE MÁQUINA APLICADO A DADOS DO
OBSERVATÓRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO E
DE INOVAÇÃO

MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS
GARCIA

129
PROCESSAMENTO DE LINGUAGEM NATURAL E INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL APLICADA AO COVID-19

MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS
GARCIA

137
MICRONÚCLEOS EM TÉTRADES DE TRADESCANTIA PALLIDA:
ALTERAÇÕES GENÉTICAS DECORRENTES DA POLUIÇÃO DO AR
NO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, SC.

MIRIAM DA CONCEIÇÃO MARTINS

143
MICRONÚCLEOS EM TÉTRADES DE TRADESCANTIA PALLIDA:
ALTERAÇÕES GENÉTICAS DECORRENTES DA POLUIÇÃO DO AR
NO MUNICÍPIO DE FORQUILHINHA, SC.

MIRIAM DA CONCEIÇÃO MARTINS

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

150
A EXPERIÊNCIA DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA
UNESC: CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO DOCENTE.

AURELIA REGINA DE SOUZA
HONORATO

157
ESTUDO DOS COMPONENTES ESPECÍFICOS LÍNGUA
PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA NA BNCC

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

160
LITERATURA INFANTOJUVENIL EM CURRÍCULOS DE CURSOS DE
PEDAGOGIA: UMA ANÁLISE QUALITATIVA DE PRESENÇAS E
AUSÊNCIAS

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

163
OS CAMINHOS DE TROPAS E A OCUPAÇÃO DA REGIÃO SUL
CATARINENSE NO SÉCULO XIX.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

164
RELAÇÕES E CONDIÇÕES DE TRABALHO NO SÉCULO XIX: O CASO
DA COLÔNIA GRÃO PARÁ.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

170
ARQUEOLOGIA PÚBLICA E GESTÃO DO TERRITÓRIO NO
EXTREMO SUL CATARINENSE

JULIANO BITENCOURT CAMPOS

176
ANÁLISE DE DEFORMAÇÃO DE SISTEMAS DE REVESTIMENTO
CERÂMICO

ELAINE GUGLIELMI PAVEI ANTUNES

2.1.2 Relação dos planos homologados pelo Edital 106/2020, e que optaram pelo processo seletivo

simplificado:

Nº PLANO PESQUISA COORDENADOR

8
ANÁLISE GRÁFICA ARQUITETÔNICA DE PROJETOS DE
RESIDÊNCIAS UNIFAMILIARES NO SÉCULO XX

ALINE EYNG SAVI

12
ORGANIZAÇÃO DO ENSINO NA PERSPECTIVA DA TEORIA DA
ATIVIDADE DE ESTUDO DESENVOLVIMENTAL

ADEMIR DAMAZIO

20

GEODESIGN E AVALIAÇÃO AMBIENTAL ESTRATÉGICA NA
ELABORAÇÃO DE ZONEAMENTO EM ÁREAS DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL: O CASO DA APA DO RIO MAIOR, SANTA CATARINA
- BRASIL

NILZO IVO LADWIG

22

ANÁLISE DOS CONFLITOS TERRITORIAIS COMO BASE PARA A
GESTÃO INTEGRADA E SUSTENTÁVEL DOS MUNICÍPIOS DE
PASSO DE TORRES, BALNEÁRIO GAIVOTA, BALNEÁRIO ARROIO
DO SILVA LOCALIZADOS NO SUL DE SANTA CATARINA - BRASIL

NILZO IVO LADWIG

30
ANÁLISE DOCUMENTAL DAS LEGISLAÇÕES DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CRICIÚMA/SC

JACKS SORATTO

54
ESTUDO DA EFICIÊNCIA DO OZÔNIO NA LIMPEZA DE AMBIENTES
E DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

ELIDIO ANGIOLETTO

55
FRUGIVORIA EM SAPAJUS NIGRITUS – MACACO-PREGO
(PRIMATES: CEBIDAE), EM AMBIENTE DE MATA ATLÂNTICA, NO
SUL DO BRASIL

FERNANDO CARVALHO

58

COMPOSIÇÃO DA FAUNA DE MORCEGOS (MAMMALIA:
CHIROPTERA) EM REMANESCENTE DE FLORESTA OMBRÓFILA
DENSA NA ENCOSTA DA SERRA GERAL NO SUL DE SANTA
CATARINA, SUL DO BRASIL.

FERNANDO CARVALHO

128
PRODUÇÃO E TRAJETÓRIA ACADÊMICA DOS/AS EGRESSOS/AS
DO CURSO DE HISTÓRIA: A CONSTRUÇÃO DE UM ACERVO EM
COMEMORAÇÃO AOS 25 ANOS DO CURSO

ISMAEL GONÇALVES ALVES

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

130
A PRÁTICA DE ANÁLISE LINGUÍSTICA-SEMIÓTICA MA BASE
NACIONAL COMUM CURRICULAR DE LÍNGUA PORTUGUESA

CARLOS ARCÂNGELO SCHLICKMANN

140
A ESTATÍSTICA NO ENSINO DE MATEMÁTICA COMO PROPOSTA
DE RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS NA ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

LEDINA LENTZ PEREIRA

143 DATA SCIENCE APLICADO À CLASSIFICAÇÃO DE TIPOS DE SOLOS
MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS

GARCIA

144
ANÁLISE ASSOCIATIVA DOS INDICADORES DE SUICÍDIO NA
REGIÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO
CARBONÍFERA (AMREC)

MERISANDRA CÔRTES DE MATTOS
GARCIA

146
MODELO MATEMÁTICO DA DISPERSÃO DE POLUENTES NÃO-
GAUSIANO NA ATMOSFERA – UMA SIMULAÇÃO
COMPUTACIONAL

LEDINA LENTZ PEREIRA

151
LITERATURA E ATENÇÃO: NOTAS SOBRE UM NOVO REGIME DE
PERCEPÇÃO NO ENSINO DE LITERATURA

ANDRÉ CECHINEL

164
A ORGANIZAÇÃO DO ENSINO DA DANÇA NA PERSPECTIVA
DAVIDOVIANA

VIDALCIR ORTIGARA

165
A ORGANIZAÇÃO DO ENSINO DE CORRIDAS DO ATLETISMO NA
PERSPECTIVA DAVIDOVIANA

VIDALCIR ORTIGARA

172
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARTES VISUAIS BACHARELADO:
BOAS PRÁTICAS PARA MUDANÇAS ESTRUTURAIS NO CAMPO DA
ARTE E DA CULTURA.

AURELIA REGINA DE SOUZA
HONORATO

177
MICRONÚCLEOS EM TÉTRADES DE TRADESCANTIA PALLIDA:
ALTERAÇÕES GENÉTICAS DECORRENTES DA POLUIÇÃO DO AR
NO MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS.

MIRIAM DA CONCEIÇÃO MARTINS

181 PLA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES ANGELA CRISTINA DI PALMA BACK

184
A TRAJETÓRIA DA UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
CATARINENSE A PARTIR DO ACERVO DO CEDOC/ UNESC.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

185
MICRONÚCLEOS EM TÉTRADES DE TRADESCANTIA PALLIDA:
ALTERAÇÕES GENÉTICAS DECORRENTES DA POLUIÇÃO DO AR
NO MUNICÍPIO DE IÇARA.

MIRIAM DA CONCEIÇÃO MARTINS

186 LE E PLATAFORMAS DIGITAIS ANGELA CRISTINA DI PALMA BACK

190 A ESCRITA ACADÊMICA NA ÁREA DAS HUMANIDADES RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

207
ANÁLISE DE TEXTOS LITERÁRIOS INFANTOJUVENIS
PLURISSEMIÓTICOS

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

220
ALVENARIA ESTRUTURAL: ANÁLISE MECÂNICA APÓS EXPOSIÇÃO
A ALTAS TEMPERATURAS

ELAINE GUGLIELMI PAVEI ANTUNES

Criciúma, 24 de setembro de 2020.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação